
PA Š O VÁ N Í  N A  P O L S K O - N Ě M E C K É  H R A N I C I  V E
3 0 . L E T E C H  2 0 . S T O L E T Í .  S O C I Á L N Í  A  H O S P O D Á Ř S K É

P O Z A D Í

Tadeusz Janicki

Článek se zabývá sociálními a ekonomickými aspekty pašeráctví v polsko-němec-
kém pohraničí ve 30. letech 20. století. Na širokém základě archivních pramenů 
prezentuje autor obraz různorodě provázaného pohraničí. Ilegální pohyb zboží byl
velmi patrný na velkopolské části hranice nově vzniklé roku 1919, kde jako nadná-
rodní součást každodenního života a místního hospodářství sloužil k zajištění osob-
ní obživy. Rozvinula se zde „morální ekonomika“ pašeráctví, která jej v očích míst-
ního obyvatelstva rámovala nejen ekonomicky, ale i eticky. Naproti tomu v jižních
regionech, které byly již před rokem 1919 odděleny hranicí, nemělo zpravidla
pašeráctví podobu individuální praxe. Vycházejíc z delší historické tradice reprodu-
kovalo spíš vzorce, které existovaly již před první světovou válkou. Profesionální
organizace pašeráckých band zaměřená na maximální profit přinášela jejich vůdcům
značnou společenskou prestiž a dělala z pašování pravděpodobně největší problém
organizovaného zločinu v polsko-německém pohraničí.

Resumé 173


